
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
303 del 24/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO BIENNALE DI RIFORNIMENTO IDRICO A MEZZO 
AUTOBOTTE DI UTENTI RESIDENTI IN ZONE NON SERVITE DA ACQUEDOTTO 
COMUNALE E IN ZONE SERVITE NEI CASI DI DISSERVIZI RETE. RETTIFICA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1883/17.

Il Redattore: Giuseppe Giuliano 

Premesso che:
– con deliberazione di C.C. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
– con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12/07/2017 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
– con determinazione a contrarre n. 1883 dello 07.11.17 è stata approvata  la perizia relativa al 

servizio biennale di distribuzione idrica a mezzo autobotte per gli utenti residenti fuori dalle 
zone servite da acquedotto comunale e in zone servite nei casi di disservizi della rete idrica, 
distinta  in  lotto  A per  Ragusa e  zone montane  e  lotto  B per  Marina  di  Ragusa  e  zone 
costiere,  per  l'importo  complessivo  di  €.  400.000,00 di  cui  €.  78.000,00  per  somme  a 
disposizione;

– che in  seno alla  medesima determinazione 1883/17 è  stato dato  mandato  al  competente 
Settore  Contratti  dell'ente  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  mediante  procedura 
aperta, ai sensi dell'art. n. 60 del D. Lgs 50/16, con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell'art. 95 comma 4 lett. c), trattandosi di prestazione caratterizzata da elevata ripetitività;

Dato atto che:
– a mente della nuova formulazione dell'art.  95 comma 4 lett.  c) del D. Lgs. 50/16, come 

modificata dal correttivo D. Lgs. 56/17, l'aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso 
è possibile, per i servizi caratterizzati da elevata ripetitività, solo per gli appalti di importo 
inferiore alla soglia di cui all'art. 35;

Pagina 1/2



– l'art. 23 comma 16 del sopra citato D. Lgs. 50/16 prevede l'individuazione da parte della S. 
A. del costo della manodopera;

Ritenuto che:

• per  l'appalto  in  parola,  sia  standardizzata  l'effettiva  modalità  di  prestazione  del  servizio 
richiesto, in quanto la S.A. ha imposto in maniera stringente le modalità di organizzazione 
del servizio stesso (a titolo esemplificativo: sono fissati sia i punti di prelievo che i punti di  
consegna dell'acqua, nonché le giornate, il numero e l'ordine cronologico delle consegne da 
effettuare), così elidendo la discrezionalità dei partecipanti nella proposizione delle offerte 
in ordine a elementi diversi dal prezzo;  

• l'art.  95  comma  4  lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/16  consente,  per  i  servizi  e  le  forniture  con 
caratteristiche standardizzate, l'aggiudicazione con il criterio del minor prezzo;

• occorre  pertanto  modificare,  ai  fini  dell'assolvimento  degli  oneri  motivazionali  ed  in 
coerenza all'assetto normativo recato dal D. Lgs. 50/16 come modificato dal D. Lgs. 56/17, 
il punto 7) della sopra citata D.D. n. 1883/17; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA 

1. modificare il punto 7) della D.D. n. 1883/17, dando mandato al competente Settore Contratti 
dell'ente  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  mediante  procedura  aperta,  ai  sensi 
dell'art.  n. 60 del D. Lgs 50/16, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art.  95 
comma 4 lett. b), trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate;

2. dare atto, ai sensi dell'art. 23 comma 16 del D. Lgs. 50/16, che il costo della manodopera 
ammonta a circa il 55 % dell'importo a base d'asta;

3. dare atto che le somme relative al servizio di cui trattasi sono già state prenotate giusta D.D. 
n. 1883/17;

4. di  pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nell'apposita  sezione  del  sito 
denominato “Amministrazione Trasparente”.

 

Ragusa,  24/11/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

